



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 21. MAJA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 21. Maia.
SESSYA SEYMO: CCCCXXXV.
 Dnia 17. Maia.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfed: Kor: JP. Chreptowicz Podkanclerzy Litt: iako zařadający w *Deputacy Zagranicznych Interesów*, doniořł Stanom, że JP. Goltz, Sprawiący Interessa Króla Jmci Pruskiego przy Rzpłtey naszey, na Konferencyi mianey w *Deputacyi*, z wyraźney woli Króla swoiego, złożył Królowi Jmci y Rzpłtey Powinšzowanie, tak Ustanowionej Nowey Formy Rządu, iakoliteż wyboru do Tronu Polskiego Najiaśniejszego *Elektora Jmci Saskiego*, Przyjaciela, Krewnego, y Alianta Króla Jmci Pruskiego, przez co Rzpłta gruntując dalŹe pomyślności swoje, nowych nabywa Związkow do iey utrzymania. Doniořł y to, że Król Jmć Pruski, natychmiast wysłał Kuryera do Najiašn: *Elektora Jmci Saskiego*, z Powinšzowaniem Wyboru do Tronu Polskiego.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy takowa oświadczenie w *Deputacyi* uczynione przez JP. Goltza; nastąpiło zatem Zalecenie teyże *Deputacyi*,

oświadczenia wdzięczności Królowi Jmci Pruskiemu, za tak życzliwe y przyjazne chęci.

Czytany potym był Excerpt z Listu Xiążęcia Jmci *gablonowskiego* Pořła Naszego przy Dworze Króla Jmci Pruskiego, w tych wyrazach:
 „ Otrzymałszy Audyencyą u Króla Jmci Pruskiego, w celu uwiadomienia Go o zapadley „ *Konfytucyi Ustawy Rządowej* dnia 3. Maia, „ Monarcha ten, czule przyjął tę *Kommunikacyą*, y rzekł mi: Z ukontentowaniem patrzę na „ *Pomyślność Polskiej*; powodzenie jej, zawsze „ mnie interesować będzie: Znaydzie wemnie za- „ wsze Polska *Alianta szczerego*. — Przydał: Wybor *Elektora Saskiego*, wielce mi jest miłym. „ Trudno jest wyobrazić impresyi, iaką ta wiadomość uczyniła *Publico* tuteytlzemu; powsze- „ chne odbierałem powinšzowania. Každy mi „ dawał poznawać swoje admiracyą, wřzyscy „ oddawali *sprawiedliwość* oświeconemu *Patryotyzmowi*, który uskutecznił to *Dzielo*. Mienią tu Nas być *Narodem* oświeconym. Za- „ szczyt niemaly jest służyć Królowi y *Narodowi*, dającym tak świetny przykład *zgody* „ y zaufania wzaiemnego, tak słuźnego, y tak „ dobrze ugruntowanego. „

Dopraszac się potym wielu zaczęło, aże by N. Pan przychylać się do zapadłego Prawa, raczył Osoby y na *Ministryery* wakujące, y do *Straży* Nominować. Po uczynionym doniesieniu, że JP. *Matachowski*, na żądanie *Stanow*, mimo słabości zdrowia swoiego, powraca do złożoney *Pieczęci*, w której okoliczności y *List* pilny przez tegoż do JJ. PP. *Marzałków* *Konfederacyi* był czytany; Król Jmć wezwawszy *Ministryum* do *Tronu*, wakujące *Ministryery* w ten sposób porozdawał: *Podskarbstwo* *Wielkie* *Litt*: JP. *Tyszkiewiczowi* *Hetmano*; *Pol*: *Litt*: *Podskarbstwo* *Nadwor*: Kor: JP. *Ostrowskiemu* *Kaszt*: *Czerkieskiemu*; *Podkanclerstwo* *Kor*: IX. *Kołtataiowi* *Referenda*; *Lit*: *Marzałkostwo* *Nadwor*: *Litt*: JP. *Soltanowi* *Podkom*: *Litt*: *Nominował* potym do *Straży* następujące *Osoby*: Na mieysce nieprzytomnego *Xiążęcia* *Jmci* *Prymasa*, *Xiążęcia* *Jmci* *Turkiego* *Biskupa* *Krakowskiego*; Do *Interessów* *Wewnętrznych* JP. *Matachowskiego* *Kancelerza* *W. Kor*: Do *Interessów* *Zagranicznych* JP. *Czernopowicza* *Podkancl*: *Litt*: Z *Liczb* *Marzałków*, JP. *Potockiego* *Marzałka* *W. Lit*: Z *Liczb* *Hetmanów*, JP. *Branickiego* *Hetmana* *W. Kor*: Z *Liczb* *Podskarbi*, JP. *Ostrowskiego* *Podskar*: *Nad*: *Kor*: oraz JP. *Matachowskiego* jako *Marzałka* *Seymowego*. Podany został *Proiekt*, ażeby Xże *Jmć* *Sapieha* *Marzałek* *Konf*: *Litt*: do przyszłego *Seymu* w *Straży* zasiadał; ten *Proiekt* iednomyslnością jest przyjęty.

Wniehłano, ażeby, gdy *Deputacya* *Zagraniczna* swoje *Urzędowanie* zakończyła, końcem *dania* *Zaświadczenia* teyże *Deputacyi*, wyznaczony został *Osoby* z *Stanow*, któreby wyexaminowały ze wszystkich czynności *Deputacyi* *Zagranicznej*, o tym *Stany* uwiadomiły. Król Jmć do *Examinowania* *Deputacyi* *Zagranicznej* z *Senatu* wyznaczył *Xięcia* *Jmci* *Gabtonowskiego* *Kaszt*: *Krakowskiego*; z *Stanu* zaś *Rycerskiego* zalecono, ażeby każda *Prowincyja* na swoich *Seszyach* *Prowincjonalnych*, po iedney wybrała *Osobie*.

JP. *Syruc* *Poseł* *Kowieński*, w *Głosie* swoim doniósł, że *Obywatele* *Powiatu* *Kowieńskiego*, licznie zebrawszy się do *Miasta* *Kowna*, po odebraney *wiadomości* o *ustanowioney* *Formie* *Rządu* y *Sukcesyi* *Tronu*, dzień ten nayokazałey obchodzili, *Przyście* na *bronienie* tey *Konstytucyi* wykonali, y *Postom* *swoim* złożony naywyższe *podziękowanie* zalecili.

Czytał nakoniec JP. *Sekretarza* *Seymowy* *Proiekt* *Sądow* *Seymowych*, po którego przeczytaniu, gdy niektóre odmiany y poprawy uczyniono, ten *Proiekt* iednomyslnością w *Prawo* przemieniony został.

Seszya *Solwowano* na *Czwartek* na godzinę 10. to jest na dzień 19. *Miła*.

Z *Bruxelli* d. 25. *Kwiet*: *Długi* od zaczęcia *nieszczęśliwey* *Rewolucyi* przez *Belgicki* *Narod* zaciągnięone, wynoszą do 30. *Millionów* *Złoty* *Cesar*: a teraz zachodzi kwestya, czy *Narod*? czyli też *Stany*, które *Moc* udzielną wtedy sobie przywłaszczyły, mają spłacić *długi* *namienione*? *Pierwszemu* *niegdyś* *Agentowi* *Kongressu* *Belgickiego* *Panu* *de* *Cellier* zabrano przez *Prokuratora* *Cesarskiego* wszystkie *Pisma* y *Papiery*.

Z *Paryża* d. 29. *Kwiet*: Na *Seszy* *Narodowego* *Zgromadzenia* dnia 25. tego *Miesiąca* przybywszy nowy *Pseudo* - *Biskup* *Paryski* *Xiądz* *Gobet* z *Pseudo* - *Officyantami* *swoimi*, miał *Mowę* przy *kratkach*, w której zapewnił *Narodowe* *Zgrom*: tak *imieniem* *swoim*, iako też *imieniem* *swego* *Duchowieństwa*, o *zupelnym* *swoim* y *Duchowieństwa* *swego* do *Konstytucyi* *przywiązaniu*. *Prezydujący* odpowiedział mu: iż *podobalo* się (*Pseudo* - *Filozofow*) *Opatrności* *zwrocić* *S. Religij* *naszę* do *pierwiastkowej* *swey* (*falszywey* y *plugawey*) *czystości*, a *obecnego* *Pralata* *Xiędza* *Gobet* *wywyższyć* na *iednę* z *naypierwszych* *Stolic* *Chrześcianstwa*, zachęcał tegoż *Xiędza* *Gobet*, ażeby *nieustawał* w *dawaniu* *odporu* *Nieprzyjaciolom* *Konstytucyi*, *zapewniając* go o *dzielnym* *zawsze* *wsparciu*, którego mu *Zgromadzenie* *Narodowe* *nieubliży* &c. &c. *Potym* *uczyniono* *Honor* *Xiędzu* *Gobet*, y na *Seszy* *siedzieć* mu *pozwolono*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DNIA 21. MAJA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 21. Maia.

SESSYA SEYMOWA CCCCXXXVI. Dnia 19. Maia.

JP. Marszałek Seymowy Zagaił, że gdy z kolei przypada teraz Tydzień Ekonomiczny, zaczynam do Materji Skarbowych przystąpić należy.

Wnieionym zostało, iż gdy czas Prawem oznaczony zbliża się, w którym Kongregacya Greków Neunitów w Mieście Pińsku do ułożenia ich Interessów Duchownych ma rozpocząć się, ażeby zostały nominowane Oloby, któreby do Miasta Pińskiego ziechawszy, na tey Kongregacyi zasiadały. Król Jmć przychylając się do tego Wnieślenia, nominował z pomiędzy JJ. PP. Posłów Xiążęcia Jmci Czartoryskiego Gen: Ziem Podelsk: Posa Lubel: JJ. PP. Kochanowskiego Sandomierskiego, Zaleskiego Trockiego, Butrymowicza Pińskiego, tudzież JP. Bernowicza Nowogrodzkiego, dawniej już do teyże Kommissji nominownego. Zalecono przytym, ażeby Skarb Kor: na nieprzewidziane Expensa wyliczył Tyśiąc Czern: Zło: a Kommissya Woytkowa, asystencya Żołnierka dla powagi takowego Dzieła odbywać się mającego przydała.

Przystąpiono potym do Materji Skarbowych. Czytał JP. Sekretarz Seymowy Opinię Kommissji Skarbowey względem Summy Trzykróć Sto Piędziesiąt Tyśięcy Zł: Pol: na Starostwie Lubelskim przyszaney. Czyniona była Explikacya, że Summa 175. Tyśięcy Zł: Pol: na Starostwie Lubelskim niegdys Niezabitowskiemu Staroscie Lubelskiemu za Reparacya tegoż Starostwa zniszczonego, przez Kommissyę z Seymu wyznaczoną przyznana, a potym Konstytucyą approbowaną była; poźniej potym Sukcessorom tegoż Niezabitowskiego Prowizya ad alterum tantum po odebraniu im Starostwa, a nie oddaniu Oryginalney Summy wyrachowana, na tymże Starostwie Hypotekowana została. Zaczynam żądano, ażeby JP. Mniszech Marszałek W. K. Starostwa Lubelskiego zapłacił, od niey oddalony niebył. Gdy powszechna zażła zgoda na przyznanie Oryginalney Summy Zł: Pol: Sto Siedmdziesiąt Pięć Tyśięcy, zaś na przyznanie Prowizyi ad alterum tantum wynoszący zachodziła Oppozycya, uformowana była Propozycya ad Turnum takowa: „ Czyli Summa Prowizyonalna 175. Tyśięcy Zło: Pol: Konstytucyą 1775. Roku „ na Starostwie Lubelskim przyznana, ma być uchylona, lub nie? „ Szedł Turnus na tę Propozycyę, po którego zakonczeniu, ogłoszona następująca Pluralitas: Ze ma być uchylona, było Wotów 29. Ze niema być uchylona, było Wotów 95. W Sekretnym Wotowaniu, za uchyleniem było Wotów 46. Za nieuchyleniem było Wotów 76.

Sessya Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Z Paryża d. 29. Kwiet: Dowiedziawszy się Klub Jakobinow, że Król Jmć chce kazać wiadomey owey Therouane de Mericourt, naypryncypalnieyszey Aktorce podczas okropnych Scen dnia 5. y 6. Października w Wersalu, która teraz w Inspruku w Fortecy siedzi osadzona, formować Sądowy Proces, uchwalił na swym posiedzeniu

posłać Deputacyą do JP. de Montmorin z prozbą do tegoż Ministra, ażeby on tę przedziwną Patryotkę (*cette excellente Patriote*) do Kraiu znowu nazad reklamował.

W Poniedziałek, postrzeżono w Ogrodzie Pałacowym de *Thuileries* przybitą kartę z następującym wyrażeniem: *Zgromadzenie Narodowe jest przekupione od Ministrów; Król jest Zdraycą; Muncypalność jest Despotem. My chcemy Pana d'Orleans nominować na Regenta, y Pana de la Meth na Kommandanta Gwardyi Narodowej; a wtedy będziemy wolni.* Gwardya Narodowa oddała y poszarpała tę kartę.

W Sobotę zeszłą, wzięto do Aresztu całe Towarzystwo, które już za 20. Millionów sfabrykowało fałszywych *Affygmatowych Biletów*.

Dla wprowadzenia coraz barziej równości iak nayzupełniejszy, suknie owe Damskie zwane *Robbes de Cour* (właściwe Damom tym, które wolny mają přístup do Królowey) także zostaną zniesione.

Z *Paryża d. 29. Kwiet.* Na wieczornej Sessyi Narodowego Zgromadzenia dnia 22. dekretowano, że nowe *Francuskie* Marynarstwo składać się ma z 3. Admiratów, 4 Vice-Admiratów, z 18. Kontr-Admiratów, z 180. Kapitanów od Okrętów Liniowych, z 30. Chorążych &c: Urząd Admirala *Francyi* został skasowany; iednakże Xiążę de *Penthievre*, sprawujący dotąd ten Urząd, ma ieszcze aż do dnia 1. Stycznia R. 1792. Paszporty podpisywać. Król Jmc obierze Admiratów, Vice y Kontra-Admiratów z terazniejszych Officerów Flotnych.

Na wieczornej Sessyi dnia 23. czytano List pisany Jmieniem Króla Jmci od JP. de *Montmorin* Ministra *Interessow Zagranicznych*, do wszystkich *Francuskich* Posłów y Ministrów przy Obcych Dworach rezydujących. W Liście tym, JP. *Montmorin* donosi ówym Posłom y Ministróm, iż naywyraźniejsza Wola Króla Jmci jest, ażeby każdy z nich uwiadomił to Mocarstwo, przy którym rezyduje, o Sentymentach Króla Jmci względem *Rewolucyi y Konstytucyi Francuskiej*, ażeby zgola żadnego już odtąd nie było podeyrzenia y powątpiewania, ani o właściwych w tey mierze chęciach Króla Jmci, ani o dobrowolnym przez Króla Jmci przyjęciu tey *Nowey Konstytucyi*, ani o Przyśiędzie nieconfioney, której wykonaniem, Król Jmc zatwierdził utrzymanie *Konstytucyi*. Dopiero czyni się wzmianka o *Powszechnych Stanach Francyi* najpierw przez samego Króla Jmci zgromadzonych, w chęci wrócenia Narodowi wszystkich Praw iemu przynależnych. *Stany* te *Powszechne*, zamieniły się później na *Zgromadzenie Narodo-*

we, na którym nowa stała *Konstytucya* na miejscu dawnego porządku y składu rzeczy. Daley o *Rewolucyi Francuskiej*, taki kreśli się Obraz. To, co *Rewolucyą* zowią, jest iedynie tylko zniszczeniem licznych owych bezprawów, mnożonych, albo przez Ludu obłąkanie, albo przez Ministrów przemoc, która nigdy niebyła Władzą Królów. Nie ma iuż więcey tych bezprawów teraz. Udzielny Naród ma tylko Obywatelów równych co do Prawa, Despotów niema żadnych prócz samego Prawa, niema innych woli powszechney Wykonywaczów, prócz Publicznych Urzędników, których Naypierwszym jest Król Jmć. Naostatku zaleca się tymże Posłom y Ministrom, ażeby starali się wszystkie przeciwne *Francuskiej Konstytucyi* wyobrażenia, przez niektórych *Francuzów* nawet przy Dworach Obcych rozniezione, zagładzić; przeciwnie zaś, ażeby usiłowali wrazić wszędzie o *Konstytucyi Francuskiej* takie pojęcie, iakie ma o niey sam Król Jmć, który iey ze wszystkich swoich sił bronić postanowił. Wszystkiemi też siłami niech perswadują Dworom wszystkim, iż to jest fałsz y kalamnia, *iakoby Król Francuski nie był teraz Wolny*. Słowem, naypierwszym każdego Posła obowiązkiem będzie: usprawiedliwić tę *Rewolucyą*, bronić iey, y brać ją sobie za Prawidło we wszystkich sprawach y postępkach swoich. Treść Listu tego, wszystkim Dworom ma być komunikowana. Dla tym głośniejszego oświadczenia Sentymentów Króla Jmci, Monarcha ten List Publicznie kazał wydrukować. Dan d. 25. Kwietnia Roku 1791. *Montmorin*. Przeczytanie tego Listu wznieciło wielką radość w *Zgromadzeniu Narodowym*, y uchwalono zaraz wysłać Deputacyą od 60. Osób z Prezydującym, dla podziękowania Królowi Jmci za rozesłanie Listu tego. Wyznaczona Deputacya udała się natychmiast do Króla Jmci, y Monarcho Jmieniem *Zgromadzenia* dziękczynienie oświadczyła.

Z tym wszystkim, wyrazem tego Listu (mianowicie o Wolności Króla) do naszych Ministrów przy Dworach Zagranicznych zostających pisanego, ani wierzy Król, imieniem którego piszą; ani Minister, który to pisał; ani ci, którzy przymusili Króla y Ministra tak pisać; ani Zgraja Pospolstwa y Gwardya Narodowa, którzy wiazdu Królowi do *St. Cloud* świeżo przed kilką dniami bronili, w karcie siedzieć więcey niż przez dwie godziny, y z niey naostatek wysieść y zostać w *Paryżu* przymusili; niewierzy cały *Paryż*; niewierzy cała *Francya*; a Dwory Zagraniczne mają temu uwierzyć, iak żeby niewiedziały co się u nas dziś dzieie? Owszem, ten wymuszony Ministeryalny List, będzie wszystkim Zagranicznym Dworom nowym y naywiększym dowodem, że nasz Król jest dziś u nas w iak-

naywiększey Niewoli, y że to w naszey *Fráncyi* dziś dzieie się, co się działo podczas podobnych Buntów w Państwie niegdy *Rzymiskim*, iż (iako ubolewając nad tym pisze allegorycznie *Wirgiliusz*) nie Stangret końmi, lecz konie Stangretem rządżyły, y niosły go tam gdzie chciwały:

*Frustra retinacula tendens
Fertur equis Auriga, neq; uaudit currus habenus.*

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 21. Maia Roku 1791.

Numera, które są wyciągnięte na Loteryi Kraiowej Skarbu Kor: w Mieście *Warszawie* w Pałacu Rzpłtey *Krajskich* zwanym dnia 18. Maia, są te: 29. 46. 26. 60. 88. Przyszłe ciągnięcie będzie d. 1. Czerwca.

W Księgarni *P. Kocha* w *Starym Mieście* na *Święto-jańskiey* Ulicy przy *Farze* pod *Nrem* 4. znajduje się *Nowey Edycyi* Książka pod tytułem: *Samochwał od Prawdźickiego reflektowany; albo Przepowieść Polityczna Moralna. Toż Dzieło* znajduje się w *Marywlu* w Księgarni *Gröllowskiey*, y w *Lowiczu* w *Drnkarni* tameczney.

Licytacya Dworku *Ktobuszynskiego* przy Ulicy *Zielney* pod *Nrem* 1433. sytuowanego z mocy Dekretu Sądow Woytow: i Ławnicznych *Miasta Bielina* oraz nastąpioney Rezolucyi, w miejscu Sądowym dnia 28. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnię swoją offerencyą w Kancellaryi tegoż *Miasta Bielina* zapisać, i Terminu Licytacyi attendować powinien.

Szlachetny *Jozef Hietzger* Kupiec *Krakowski* otrzymawłszy pierwsze wzdanie na niestawiających iakichkolwiek Interesantach do *Kamienicy* dawniey *Klugowka* zwaney, przez siebie na Licytacyi publicznie kupioney, pozwał tychże drugi raz do Urzędu *Radzieckiego Krakow*: na dzień 6. Czerwca Roku terażnięyszego, a to do kontynuacyi rozpoczętego z niemi *Processu* dla tego obwieszczają się tą *Gazetą*, aby na tymże Terminie pilnowali się.

J.P. Manget, Maior Kawal: Narod: z mocy Ordynansu *Prześw: Komisysy Woyskowey* *Oboyga Narodów*, *Pozywa* *Urodzo: Tadeusza Kochowskiego, Brudzewskiego, Alexandra Chblińskiego, i Szablewskiego*, *Towarzystwo* z *Brygady J.P. Potockiego*, nad *Urlop* sobie pozwolony bawiających się, y żadney od siebie odezwy nieczyniących, przecinaiać onym wszelkie *prolongacye*, ażeby nie odwołownie u *Sztabu Brygady* swoiey w *przeciągu* *Niedziel Sześciu*, od daty dnia 26. *Kwiecni*a Roku terażnięyszego 1791. stawili się, a to pod karą podług *Artykułów Woyskowych* przez *Kryzrecht* wyznaczyć się mającą.

Jozef Lokay, umiejący po *Niemiecku* mówić y piisać, włosów czarnych, na twarzy czeryony, *konstytucyi* *ohuderlawey*, *wzrostu* niskiego, *ciemki*, lat przeszło 20. mający, w *libery* *niebieskiey* *nakrapianey*, w *poniedziałek* *wieczorem*, *ukradł* *z pewnością* *Prasłowu zegarek* *złoty* *Paryski* w *zieloney* *kopercie*, z *fakiewkami* *iedwabnymi* *zielonemi* z *Czerw: Zł. 15.* *Plaszcz* *łukienny* *Italowego* *koloru* *Francuskiego* *Sukna*: *ponczoch* *iedwabnych* *czarnych* *nowych* *par* 2. *uciekł* w *Warszawie*: *ktoby* *go* *złapał*, *niech* *da* *znać* *do* *P. Zielińskiego* w *Kamienicy* *nowey* *II. XX.* *Piarow* *mieszkaiącego*, *będzie* *miał* *przywzwoitą* *nagrode*.

Na terminie z *porogacyi*, y po *odbytey* *Urzędowney* *Taxie*, *Licytacya* *Qgrodu* z *Officy*-*nami*, *Oranżeryą* y *Troppauzem*, na *Faworach* pod *Numerem* 2112. *Kamienicy* przy *Ulicy* *Danielowiczowkiey* *Nro* 616. *tudzież* *Części* *Kamienicy* przy *Bramie* *Krakowskiey* *Nro* 365. *stoją*cy, z *mocy* *Dekretu* *Komisysy* za *Rekryptem* *JKMc* do *Sprawy* *Szl: Andr: Rafalowicza* z *iego* *Wierzycielami* *wyznaczoney*, przez *Obby* do tego *Dziela* *Deputowane* na *Ratuszu* *M. S.* *Warszawy* *dnia* 23. *tego* *Miesiąca* *odprawiać* *się* *będzie*.

Z *mocy* *Dekretu* *Sądu* *Kommissar*: do *rozładzenia* *Sprawy* *Szl: Andr: Rafalowicza* z *iego* *Wierzycielami* y *Dłużnikami* *Rekryptem* *JKMc* *wyznaczonego* na *Instancyą* *Administratorów* *Masły* *tegoż* *Szl: An: Rafalowicza* *pozywa*ją się *wżycy* *Dłużnicy* *Masły* *Szl: An: Rafalowicza* *długi* *winni*, aby na d. 25. *tego* *Mca* na *Ratuszu* *M. S. W.* *przed* *włpomnionym* *Sądem* *Kommissar*: *stawili* się, y z *długow* *Masły* *Rafalowiczowkiey* (o *ktorych* *zapłacenie* *powzani*) *uiscili* się.

Daley czytano Lifty z *Port-au-Prince* na Wyspie *St. Domingo*, z żalofnemi nader wiadomościami następującemi: że za przybyciem Eskadry z *l'Orient* odeszły pod Komendą Pana *de Village*, dnia 28. Lutego do *Port-au-Prince*, Wojsko teyże Eskadry mimo woli Gubernatora Wyspy *St. Domingo*, gwałtem wyfiadło na brzeg przy *Port-au-Prince*, lżyło Officerów, mianowicie Pułkownika Pana *Maudit*, y tak daleko w excessach swoich zafzło, że Granadyerowie zabili rzezonego Pułkownika, y uciętą jego głowę, na Strzelbę wśadzili. Gubernator schronił się do *Cap*, y o dymissyą swoją prosił.

Na Seffiyą dnia 26. przybyła Deputacya od Muncypalności *Paryskiej* z doniesieniem, że spokojność w *Paryżu* jest wprawdzie przywrócona; rzeczą atoli koniecznie jest potrzebną, ażeby zbyteczney zuchwałości w drukowaniu Pism, frzanki były postawione; ponieważ zdziczali Pisarze w zapędach swoich teraz zachodzą tak daleko, że w pismach swoich radzą przyłtepować do mordow, zaboystwa, y podpalania.

Na Seffiyi dnia 28. doniesiono, iż Posel *Hiszpański*, JPanu *de Montmorin*, na rozkaz swego Dworu oznaymił, że Król, Pan iego, statecznie wprawdzie do Państwa *Francuskiego* jest przywiązany; sądził iednak za rzecz przyzwoitą, w Prowincyach *Katalonii* y *Arragonii* kazać rozciągnąć Kordon dla zagrodze-

nia przeyscia *Fräncuzom* nieznaomym, y dla zatamowania wszelkicy szkodliwey *Kommunikacyi* dla *Hiszpanii*. JP. *de Montmorin* oraz doniośl, iż do *Hiszpańskiego* Dworu zaniośl rekwizycyą, ażeby Handel Oboygą Narodu zatrudniony niebył, i to obiecano. Trzem dzieciom *Marszałka Löwendal* uchwalono każdemu po 1000,000. *Liwow*.

Z *Awenionu* y z Hrabstwa *Wenesińskiego*, same tylko wiadomości smutne nas dochodzą. Jedno Korpus Woyska z *Awenionu*, starło się z drugim Korpusem z *Carpentras*, przy ktorey okazji, wielu ludzi na placu zabitych legło. Korpus z *Carpentras* wynosiło do 8,000. ludzi; *Awenionczycy* zaś mieli przy sobie 12. harmat, y przez to odparli owo Korpus z *Carpentras*. Daley, *Awenionczycy* opanowali Miasto *Sarran*, gdzie, iak *Arystokraci*, czyli *Partyzanci Papięza* powiadaią, cale nie poludzku z Mieszkańcami obeszli się. Teraz podstąpili *Awenionczycy* pod Miasto *Carpentras*, y niby w Obleżeniu ie trzymają. Przy utarczczkach zafzłych, z strony *Awenionczykow* zabitych legło 200. ludzi, a z Korpusu z *Carpentras* 300. ludzi. Obywatele z *Carpentras*, iak wiadomo, obstaią za Rządem *Papięskim*, *Awenionczycy* zaś, trzymają się strony *Francuskiej Konstytucyi*.

Z *Londynu* d. 26 *Kwietnia*. Liczba Osób z strony *Oppozycyi* w *szbie Wyższej* y *Niższej* *Parlamentu*, z okoliczności *Prawideł* w *Gabinecie* przeciwko *Rossyi* ułożonych, dale-

ko była większa, aniżeli Ministrowie spodziewali się. Co nakłoniło Ministrów, do spuszczenia nieco z początkowego rygoru, y do prowadzenia dalszego ciągu Negocyacyi z większym cokolwiek uleganiem, obawiając się, ażeby przeciwnie zdania, coraz barzieszy na Parlamencie górną biorąc, z czasem przez Głósów większość nieprzeważały, a Ministrów z układami swemi, w mniejszey wotujących liczbie nie zostawiły, przez co w Administracyi nastąpiłaby zupełna *Rewolucya*. Pogłoska niesie, że już niebędą nalegać na powrót do nazad *Turkom Oczakowa*, ale zechcą tylko proponować, ażeby ta Twierdza była rozebrana, tudzież, ażeby Kray między Rzekami *Bog* y *Dnieprem*, był niepodległy, zostawał zawsze pułty y niezamieszkania; a służył tylko za ścianę rozgraniczającą Kraie *Rossyjskie* od *Tureckich*. Jest nadzieia, że *Rossya* skłoni się do przyjęcia tych Propozycyi, y twierdzą, że Posel nasz Pan *Ewart*, przy wyjeździe ztąd swoim do *Berlina*, temi mianowicie Instrukcyami został opatrzony, mając też zlecenie za przejazdem swoim przez *Hage*, konferowania o tym z *Holenderскими* Ministrami. Gdyby y Gabinet *Pruski* przychylił się miał do tych Propozycyi, tedy *JP. Fawkner*, iutro ztąd wyjeżdżający przez *Hage* y *Berlin* do *Peterzburga*, niewiele zapewne trudności znajdzie przy tamiecznym Gabinetecie, zwłaszcza, że te Propozycye nie barzo różnią się

od Propozycyi pierwey już przez Dwór *Duński* podawanych.

W Mieście *Manchester* dnia 19. Kwietnia na Gieldzie odprawilo się Zgromadzenie Kupcow, Manufakturzystow, y Mieszkańcow, przez Gazety tamieczne na to Posiedzenie zwoływanych, gdzie 8. Rezolucyi uchwalono, w których Stan *Anglii*, z okoliczności Woyny z *Rossya* spodziewaney, iako krytyczny jest opisany; że Woyna tylko dla Obrony, być może rozpoczęta; że mianowicie Narod handlujący, ciężkimi podatkami obarczony, y w długach głęboko zanurzony, jakim jest Narod *Angielski*, przy nayostatczniejszey tylko potrzebie, winien się brać do zaczęcia Woyny; że Pretext utrzymania *Rowney Wagi Polityczney* w *Europie*, nie jest żadną do Woyny przyczyną dostateczną y dowiedzioną; że Traktaty *Allian-su*, mające w zamiarze wplątania *Wielkiey Brytanii* w zakłócenia z innymi Państwami w *Europie*, szkodliwe są dla Interessu naszego Kraiu. Korona ma wprowadzić Prawo wypowiedzania Woyny; winna atoli Ludowi zdać sprawę z przyczyn nakłaniających ją do takiego kroku.

Z *Praży* d. 28. Kwiet: Jutro spodziewamy się tu przybycia Xiążęcia *Sasko-Cieszyńskiego*, z swą Małżonką, które Xięstwo Jchmość *Wielkorządcy Niderlandzcy*, przez *Drezno* pojadą do *Bruxelli*, gdzie oddanie Hołdu Cesarzowi Jmci dnia 21. *Maj*a ma nastąpić.